



ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTEREN

18. februar 2010

Endelig besvarelse af spørgsmål 88 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 16. december 2009 efter ønske fra Thomas Jensen (S).

ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål 88:

Ministeren bedes redegøre for status på den markedskontrolordning, der ifølge (bilag A) skulle indføres pr. 1. januar 2008 for at overvåge markedet for byggevarer effektivt? Herunder:

- a. Hvad er status på kontrollen?
- b. Har man i kontrollen fundet nogen ulovlige vandhaner på det danske marked?
- c. Hvad er statistikken på antal kontroller og fundne ulovlige vandhaner i faktiske tal og procent?
- d. Hvordan er kontrollen gennemført?
- e. Hvem har gennemført kontrollen?

Er de danske forbrugere sikret mod vandhaner, der afgiver tungmetaller, på baggrund af markedskontrolordningen?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Erhvervs- og Byggestyrelsen, der har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Markedskontrollen af byggevarer har til formål at sikre, at der ikke markedsføres og sælges ulovlige byggevarer i Danmark. Som en del af denne markedskontrol kontrolleres det, om vandhaner har den lovpligtige VA-godkendelse. Producenter, importører og forhandlere har pligt til at sikre sig, at deres produkter er VA-godkendte, inden de markedsføres og sælges i Danmark.

Erhvervs- og Byggestyrelsen har i foråret 2008 samt foråret 2009 gennemført markedskontrol af byggevarer i kontakt med drikkevand.

Markedskontrollen af VA godkendelser i foråret 2008 omfattede 10 kontrolbesøg, primært i detailhandlen. Kontrollen vedrørte dels en kontrol af, om varerne havde den lovpligtige VA-godkendelse, dels er der stikprøvevis udtaget vandhaner til en laboratorietest med henblik på at vise, om produkterne overholdt grænseværdierne for bly og cadmium. Kontrolbesøgene blev gennemført som uanmeldte besøg. Erhvervs- og Byggestyrelsens kontrol blev, jf. byggelovens § 31A (Lovbekendtgørelse nr. 452 af 24. juni 1998), udført af faglige eksperter hos Teknologisk Institut. Der blev udtaget 25 vandhaner til test på laboratorium. Alle de udtagne vandhaner overholdt grænseværdierne.

De forretninger, der blev kontrolleret, blev udvalgt, da de alle havde et stort sortiment af varer omfattet af krav om VA-godkendelse. I langt de fleste tilfælde havde sortimentet i forretningerne den lovpligtige VA-godkendelse.

Der blev ved kontrollen i alt registreret 233 produkter, der ikke havde de nødvendige VA godkendelser. Heraf blev de 220 fundet hos to internetforretninger. Der blev indgivet politianmeldelse mod begge forhandlere. Det var kun de ulovlige produkter, der blev registreret ved kontrollen. Det er derfor ikke muligt at oplyse, hvor stor en andel de ulovlige produkter udgør i procent.

På baggrund af erfaringerne fra den gennemførte kontrolindsats i 2008 blev det besluttet at gennemføre endnu en indsats, som skulle have fokus på internetmarkedet. Kontrollen blev gennemført i foråret 2009, hvor Erhvervs- og Byggestyrelsen iværksatte en gennemgang af de 20 største internetforretninger med VA-godkendte produkter. 11 af disse forretninger havde produkter, der er omfattet af VA-godkendelsesordningen, men som ikke var VA-godkendte. Der er siden fulgt op på alle sagerne, bl.a. med breve der indskærper kravene i godkendelsesordningen. I to tilfælde blev der endvidere givet påbud om ophør af markedsføring og salg af de ulovlige varer.

Yderligere blev der i 2008 indført en årlig stikprøvekontrol af VA-godkendte vandhaner som en del af selve VA-godkendelsesordningen. Den skærpede kontrol er indført for at sikre, at de VA-godkendte vandhaner fortsat opfylder betingelserne for en VA-godkendelse. Se nærmere om stikprøvekontrollen i besvarelsen af spm. 87 alm. del.”

Det ligger mig meget på sinde, at markedet for byggevarer er velfungerende og overholder lovgivningen. Et velfungerende marked betyder, at forbrugerne trygt kan handle ud fra en viden om, at fx en VA-godkendt vandhane opfylder lovgivningens krav. Det er også i virksomhedernes interesse. Jeg mener, at VA-godkendelsesordningen sammen med den løbende markedskontrol og den årlige stikprøvekontrol på bedst mulig vis sikrer, at forbrugerne trygt kan handle vandhaner på det danske marked.